
1 
 

PIANO NAZIONALE PER LA SCUOLA DIGITALE (PSND) 
SPAZI LABORATORIALI E STRUMENTI DIGITALI PER STEM 

DM 30 APRILE 2021, n.147  -     Avviso pubblico prot.n. 10182 del 13 maggio 2021 

 

 

 
 

 
 

Prot. N. 10299       Ceglie Messapica, 30 settembre 2022 

 
All’Albo on line  

 Al sito web: www.istitutoagostinelli.edu.it   
 

 

Oggetto: DETERMINA DIRIGENZIALE finalizzata all’ avvio di  procedura di gara per trattativa negoziata, 

tramite MEPA, previa indagine di mercato, mediante pubblicazione  manifestazione di interesse per la 

fornitura di strumenti tecnologici digitali in attuazione del progetto “Spazi e strumenti digitali per le 

STEAM”  , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, mediante Trattativa Diretta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale presunto pari 

ad € 15.200,00 (IVA inclusa)     

TITOLO: “Spazi e strumenti digitali per le STEM” -       CUP: C19J21045480001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione  prot.n. 10812 del 13 maggio 2021 

per la raccolta di manifestazioni di interesse per progetti di sperimentazione di 

metodologie didattiche innovative nell’ambito delle STEAM con l’utilizzo delle 

tecnologie digitali, finalizzato all’acquisto di beni e attrezzature tecnologiche; 

VISTA  la domanda di partecipazione di questo Istituto, candidatura n. prot. 25119.02 del 

14.6.2021; 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“Cataldo Agostinelli” 
Comprensivo di: Liceo Classico/Scientifico – I.T.E.S. – I.P.S.S.S. – I.P.S.I.A – I.P.S.E.O.A 

Via Ovidio – 72013 Ceglie Messapica (BR) 
C.F. 90015850747 

Email: bris006001@istruzione.it – bris006001@istruzione.it    

www.istitutoagostinelli.edu.it -  0831377890 -  0831379023 
 
 

http://www.istitutoagostinelli.edu.it/
mailto:bris006001@istruzione.it
mailto:bris006001@istruzione.it


2 
 

VISTA                            la nota del Ministero dell’Istruzione, prot. n. 71643 del 29.8.2022, di autorizzazione 

del Progetto e la previa assegnazione all’Istituto dell’acconto di € 8.000,00, pari al 

50% del relativo finanziamento; 

VISTO  il Decreto del Dirigente Scolastico, prot. n. 8859 del 25.8.2022, di formale 

riassunzione al PROGRAMMA ANNUALE 2022 del progetto PNSD-SPAZI E STRUMENTI 

DIGITALI  PER LE "STEM"  con reinserimento del relativo  PROGETTO P1-48 NEL P.A. 2022 e 

la relativa Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Progetto per un 

importo di € 16.000,00; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, 

della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto, adottato con Delibera 

n. 7 del 12 marzo 2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO    il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO    il Programma Annuale 2022, approvato con delibera n. 2 del 14/02/2022; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO    il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO  in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 

comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 ; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 



3 
 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 

dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 

parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

della L. 208/2015, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al 

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di 

ogni ordine e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con 

decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 

indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 

omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure 

di cui allo stesso art. 1, comma 450, della L. 296/2006; 

VISTO  l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 

normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni 

appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 

quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento 

della spesa»; 

VISTO  l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo 

svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Trattativa 

Diretta; 



4 
 

VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, 

le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 

stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e 

gestito da Consip S.p.A.; 

VISTA  a L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa 

ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 

sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 

quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO  l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di 

affidamento; 

VISTE  le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, dott.ssa Angela Albanese, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, 

in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal 

paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO  l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI  altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 

«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento 

di contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

DATO ATTO  della necessità di affidare la fornitura in oggetto in tempi brevi al fine di consentire 

l’attuazione del Progetto in oggetto; 

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione del progetto “Spazi e 

strumenti digitali per le STEM”; 

DATO ATTO  a seguito di apposita verifica, assunta al prot. n. 10278 del 30.9.2022 della scuola, 

della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito ai sottoelencati prodotti 

tecnologici:  

     N. 2 Stampanti 3D Campuisprint 3D Guider; 

           N. 1 MAKEBLOCK - Stampante 3D Create 2.0; 

           N. 2 Stampanti 3D Snapmaker 2.0 A350 boundle; 

           N. 3 Doblot Magician – Braccio Robotico versione Basic; 



5 
 

           N. 2 Oscilloscopio 200 MHZ 2 canali. 

 

DATO ATTO  altresì, che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello 

SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad 

oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

DATO ATTO  che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà, pertanto, alla relativa acquisizione 

mediante Trattativa Negoziata con almeno 5 aziende del settore, a seguito di 

manifestazione di interesse;  

CONSIDERATO   di prevedere una durata della garanzia pari a 24 mesi; 

CONSIDERATO  inoltre, che la disponibilità complessiva del progetto è di € 16.000,00, di cui € 

15.200,00, IVA inclusa per l’acquisto delle attrezzature digitali previste, € 800,00 

per spese organizzativo gestionali; 

CONSIDERATO  infine, che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 

soggetti a ribasso, sono pari ad € 0,00 (euro zero/00), trattandosi di mera fornitura 

attrezzature; 

RILEVATA la necessità di procedere, con estrema urgenza - considerati  i tempi ristrettissimi 

concessi dal Ministero dell’Istruzione per la definizione delle procedure di acquisto - 

alla pubblicazione dell’avviso per la manifestazione di interesse, finalizzata alla 

individuazione di  almeno 5 aziende del settoreda invitare alla trattativa negoziata, 

mediante portale MEPA; 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei 

requisiti di ordine generale da parte delle ditte invitate e, in particolare, 

dell’affidatario, ai sensi dell’art. 36, comma 6 bis, del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO  che, una volta individuata l’azienda aggiudicataria, il contratto, ai sensi di quanto 

stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto a condizione 

risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. 

avente ad oggetto servizi o forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non 

si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO  che gli importi stimati per gli acquisti, pari ad € 15.200,00, IVA compresa, trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui L. 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

della Pubblica Amministrazione», 

 



6 
 

 

DETERMINA 

 

 

Art.1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determina.  

 

Art.2 

Di approvare l’allegato Avviso Pubblico di Indagine di Mercato per la Manifestazione di 

Interesse per l’individuazione degli Operatori Economici da invitare mediante procedura MEPA, 

per l’ acquisto, la fornitura e posa in opera delle seguenti attrezzature tecnologiche digitali 

previste  nel progetto “Spazi e strumenti digitali per le STEAM”: 

           N. 2 Stampanti 3D Campuisprint 3D Guider; 

           N. 1 MAKEBLOCK - Stampante 3D Create 2.0; 

           N. 2 Stampanti 3D Snapmaker 2.0 A350 boundle; 

           N. 3 Doblot Magician – Braccio Robotico versione Basic; 

           N. 2 Oscilloscopio 200 MHZ 2 canali. 

Gli Operatori economici dovranno essere in possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.lgs 50/2016) 

dei requisiti di idoneità professionale (art. 83, c.1, lett. A, del D.lgs 50/2016), requisiti di capacità tecniche e 

professionali (art. 83, c.1 lett. C del D.lgs 50/2016) e della corrispondenza di quanto offerto all’interesse 

pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare. 

 
Di provvedere alla pubblicazione dell’allegato Avviso Pubblico sul sito istituzionale della 

scuola. 

Art.3 

Una volta individuate le ditte da invitare alla gara, con la manifestazione di interesse, di 

procedere,  ad una RDO - MEPA Consip, sulla base dell’offerta con il criterio del minor prezzo, 

ai sensi degli artt. 36 e 95 comma 4 del D. Lgs 50/2016, per la fornitura delle attrezzature 

tecnologiche indicate al precedente art. 2.  

Art.4 

 

Di invitare, quindi, a seguito della manifestazione di interesse,  a partecipare alla procedura 

negoziata di cui all’art.  36, comma  2, lettera  b) del  Decreto  Legislativo 18  aprile  2016,  n.  50, 



7 
 

attraverso RDO, le ditte che avranno aderito alla manifestazione di interesse e che risulteranno 

abilitate al in MEPA. 

Qualora il numero di manifestazioni di interesse risultasse superiore a cinque, saranno invitati 

all'eventuale procedura di gara, i primi 5 (cinque) operatori economici che risponderanno 

all'indagine di mercato e che risulteranno idonei alla fornitura dei beni e/o sevizi da 

acquistare, in base alla data/ora di arrivo via PEC della manifestazione d'interesse. Qualor a il 

numero di manifestazioni di interesse risultasse inferiore a cinque, la Stazione Appaltante 

procederà alle ulteriori fasi della procedura di contrattazione ordinaria, individuando 

direttamente i concorrenti da invitare per raggiungere il numero di cin que, procedendo 

autonomamente alla scelta insindacabile tra quelli presenti sul MEPA, circoscritti alla 

medesima categoria merceologica. 

La ricezione delle manifestazioni di interesse non vincola in alcun modo l'Amministrazione e 

non costituisce diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti partecipanti.  

La fornitura e il relativo montaggio delle attrezzature tecnologiche,  dovranno essere realizzate 

in coerenza con le esigenze funzionali della Scuola, presso tutte le sette sedi in cui è dislocato 

l’Istituto. 

Art.5 

L’importo di spesa per la realizzazione della fornitura di cui all’art.  2 comma 1, è di € 15.200,00 

(IVA inclusa).  

 L’Istituzione Scolastica, in presenza dei presupposti di fatto e di diritto, si riserva la facoltà di 

esercitare l’istituto del c.d. “quinto d’obbligo”. Per cui, qualora nel corso dell’esecuzione del 

contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del 

corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare  la 

fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del 

D.P.R. 207/10 e dall’art.106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016.  

L’importo presumibile di € 15.200,00, IVA inclusa per l’ acquisto, la fornitura e posa in opera 

delle attrezzature tecnologiche di cui all’art. 2, sarà imputato al Progetto P1-48  PNSD – Spazi 

e strumenti digitali per le STEM del Programma Annuale 2022 – Tipo 04 Conto 03 sottoconto 

11 - Impianti , che presenta la voluta disponibilità economica.  

Art.6 

La fornitura delle attrezzature tecnologiche dovrà essere realizzata entro i termini indicati 

nella RDO MEPA, nel rispetto dei tempi brevissimi concessi dal Ministero dell’Istruzione . 



8 
 

 

Art.7 

La scelta del contraente sarà determinata attraverso il criter io del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 95 del D. Lgs 50/2016.  

Il Dirigente potrà assegnare la fornitura anche in presenza di una sola offerta pervenuta, fatta 

salva la verifica della congruità della stessa e le dichiarazioni sottoscritte.  

 

Art.8 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241 del 

07/08/1990, con provvedimento prot. n. 772  del 24 gennaio 2002 è stata nominata 

Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Angela Albanese, Dirigente Scolastico. 

 

Art.9 

La procedura e ulteriori dettagli  tecnologici relativamente alla gara per le attrezzature 

saranno forniti agli Operatori Economici attraverso il bando inserito sul MEPA , sulla base delle 

indicazioni progettuali che saranno  fornite dal Progettista. 

 

Art.10 

Ai sensi della legge di stabilità 2013, nel caso di sopravvenuta disponibilità di convenzione 

Consip coerente con l’oggetto del presente decreto, questa Amministrazione Scolastica si 

riserva la facoltà di annullare la procedura di gara se non ancora st ipulato il relativo 

contratto ovvero recedere da contratto se in corso ove i fornitori non si adeguino alle 

migliori condizioni di mercato previa formale comunicazione con preavviso di almeno 15 

giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguito oltre al decimo delle prestazioni 

non ancora eseguite (cif. nota MIUR prot. AOODFAI/2674 del 05.03.2013).  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Dott.ssa Angela ALBANESE) 

                          L’originale del documento è conservato presso l’Ufficio 
                                                                Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                      
                                 ai sensi dell’ex art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/1993 

 

                                                                                                                      

 



9 
 

 

IL D.S.G.A. ATTESTA 

Che la presente determinazione sarà affissa all’Albo on line dell’Istituto; 

si appone il visto di regolarità contabile. 

 

         VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

IL DIRETTORE SS.GG.AA. 

       Dott. Alessandro Neglia 

                          L’originale del documento è conservato presso l’Ufficio 
                                                                Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                      
                                 ai sensi dell’ex art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/1993 
 

 
 

 
 
 
 

 

 
 

    
 

 

 

 

 


